
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0137/2015 - 06.02.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, a contar de 11.02.2015 
até 12.03.2015, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE - Matricula 13935/1, relativas ao período aquisitivo 
14.05.2013 a 13.05.2014.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo 795664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0121/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do memorando 
nº117339/2015/CONJUR;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA 
REITZ, Matrícula nº. 57188118/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria Jurídica para 
o Núcleo de Estudo Legislativo, a contar de 01/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 06 de Fevereiro de 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 795812

CONTRATO
.

Contrato: 2

Exercício: 2015

Objeto: fornecimento de 150 garrafões de 20 L para água mineral

Valor Total: R$ 2.722,50

Data Assinatura: 04/02/2015

Vigência: 04/02/2015 a 03/02/2016

Dispensa de Licitação: 01/2015

Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Natureza da Despesa 

339030; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual

Contratado: Integral Distribuidora e Atacadista LTDA ME (CNPJ 

15.080.238/0001-41)

Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02 anexo, 

CEP 66645-400, Bairro Distrito Industrial, email integral.
distribuidora@yahoo.com.br, fone (91) 3255-9086, Ananindeua/
PA
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha

Protocolo 795824

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/02/2015
Valor: R$ 204.167,76
Vigência: 24/03/2015 a 23/03/2016
Justifi cativa: prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 9
Exercício: 2014
Orçamento: Programa de Trabalho 274534, Natureza da Despesa 
339037, Fonte do Recurso 0116, Origem do Recurso - Estadual

Contratado: Puma Serviços Especializados de Vigilância e 
Transporte de Valores LTDA (CNPJ 15.752.934/0001-57)
Endereço: Tv Mauriti, 2123, CEP. 66087-680, bairro do Marco, 
e-mail comercial@pumaseg.com.br, fone: (91) 40090700, 
Belém/PA
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 795839

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Chaveiro.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br

Pregoeira: Eliane de Fátima Leão Pantoja
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/02/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 339030/339039; P.I: 
0000004534C

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 795597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE :

I - REVOGAR, a contar de 16 de fevereiro de 2015, a PORTARIA 

Nº 791/2011-GAB/SEMA de 12/05/2011, publicada no DOE 

31.915 de 16/05/2011, que designou a servidora ROSE LUCE DE 

MELO RODRIGUES GAIA, matricula n° 3214664/ 1 para planejar, 
executar, controlar, e supervisionar, exclusivamente, assuntos de 
ordem orçamentária e fi nanceira desta Secretaria;
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 795527

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 25 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor João Cláudio 
Conceição de Souza, matrícula n° 57201094, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, para atender as despesas de viagem 
a Altamira. Objetivo: Realizar levantamento de baixa de bens 

patrimoniais por extravio, no período de 23  a 25/02/2015, 
conforme o processo nº. 2015/40322, e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 795492
PORTARIA Nº. 26 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/² (duas e meia) diárias  à Servidora Hilda Elizabeth 
Souto de Vasconcelos Oliveira, matricula 20885, ocupante do 
cargo de Economista, para as despesas de viagem a Altamira. 
Objetivo: Realizar levantamento dos procedimentos de baixa 
de bens patrimoniais por extravio, período de 23 a 25/02/2015, 
conforme o processo nº. 2015/40370 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 795493

Portaria nº. 27 de 09 de fevereiro de 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/² (duas e meia) diárias  ao Servidor Renan 
Ferreira Santos, matricula 57216143, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em informática e  Coodenador, para as 
despesas de viagem a Altamira. Objetivo: Realizar levantamento 
dos procedimentos de baixa de bens patrimoniais por extravio, 
período de 23 a 25/02/2015, conforme o processo nº. 2015/41737 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.             
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 795494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 021 de 05 de fevereiro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder a servidora Priscilla Welligton Gomes Magalhães, 
matrícula nº.57194868, ocupante do cargo de Economista, 
lotada no Núcleo de Planejamento, Articulação Institucional 
e Projetos Especiais deste Instituto, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, no período de 26/01/2015 à 
02/02/2015, conforme processo nº. 2015/32285, Laudo Médico 
nº.163920A/1, de acordo com Art.77, II, Art. 85 e Art. 86 da Lei 
nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 795495

Portaria nº. 022 de 05 de janeiro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, II da Lei Estadual nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/46834;
RESOLVE:
Conceder a servidora Elen Mesquita de Moura do Nascimento, 
matrícula nº.590300, ocupante dos cargos de Procuradora 
Autárquica e Procuradora - Chefa, lotada na Procuradoria 
Jurídica deste Instituto, 08 (oito) dias de Afastamento por Motivo 
de Casamento, no período de 18/10/2014 à 25/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 795677


